ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АПАТИТЫ

(__________________ сессия)

РЕШЕНИЕ

от ____________ № ____                                         г. Апатиты

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 23.10.2017

№ 550 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории муниципального образования город

Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, для личных и

бытовых нужд» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов города

Апатиты 14.05.2020 № 107)

В соответствии с пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», частью 5 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, подпунктом 36

пункта 1 статьи 8, подпунктом 11.1 пункта 2 статьи 33 Устава муниципального

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и

принимая во внимание протест заместителя прокурора города Апатиты от 14.01.2025

№ 02-01-2024/Прдп16-25-20470010,

Совет депутатов Р Е Ш И Л:

1. Внести изменение в решение Совета депутатов города Апатиты от 23.10.2017

№ 550 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории муниципального образования город Апатиты с

подведомственной территорией Мурманской области, для личных и бытовых нужд»

(с изменениями, внесенными решением Совета депутатов города Апатиты 14.05.2020

№ 107), изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию Совета депутатов города Апатиты по бюджету, нормативному

регулированию и местному самоуправлению (Е.М. Ахтулова).».

2. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории муниципального образования город Апатиты с

подведомственной территорией Мурманской области, для личных и бытовых нужд,

утвержденные вышеуказанным решением, изменения согласно приложению к настоящему

решению.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию Совета депутатов города Апатиты по бюджету, нормативному

регулированию и местному самоуправлению (Ахтулова Е.М.).

Глава города Апатиты Председатель Совета депутатов

 Н.А. Бова С.С. Кательникова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353251&dst=284
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=340342&dst=144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=98507&dst=101484
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=98507&dst=101484
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=98507&dst=101907
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=129436&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=79638&dst=100011

Приложение

к решению Совета депутатов города Апатиты

от ____.____.2025 № _____

ИЗМЕНЕНИЯ

в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на

территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной

территорией Мурманской области, для личных и бытовых нужд

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В настоящих Правилах под использованием водных объектов для личных и

бытовых нужд понимается использование водных объектов для нужд, не связанных с

осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе использование в целях

любительского, спортивного рыболовства и охоты, причаливания маломерных

плавательных средств.».

2. Дополнить раздел 1 пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма,

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в

том числе организации отдыха детей и их оздоровления) осуществляется в соответствии

со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, иными федеральными законами и

правилами использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемыми

Советом депутатов города Апатиты по согласованию с органами государственной власти

Мурманской области.».

3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов

определяются в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.».

4. Пункт 6 признать утратившим силу.

5. В пункте 7 исключить слова «купание граждан и».

6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

2) размещение кладбищ, объектов уничтожения биологических отходов, объектов

размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,

отравляющих и ядовитых веществ (за исключением специализированных хранилищ

аммиака, метанола, аммиачной селитры и нитрата калия на территориях морских портов,

перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, за пределами

границ прибрежных защитных полос), пунктов захоронения радиоактивных отходов, а

также загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые

концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не

установлены;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры

внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов,

объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического

обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств,

осуществление мойки транспортных средств;

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов

в специализированных хранилищах, размещенных на территориях морских портов за

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477662&dst=100006

пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и

агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных

ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу

иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с

законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или)

геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии

со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»).»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471078&dst=35